┏━━━━━━━━━━━━━━━

 ┌─╂───

━☆━┛   事業承継ネットサポートマガジン       ┌─

─┘                 2019/3/26   ┏━☆━

                        ───╂─┘

            ━━━━━━━━━━━━━━━┛

 年度末の対応、大変お疲れ様です。お陰様で、サポートマガジン配信も年度最終版を迎えること

となりました。来年度も、引き続き皆様のお役に立つ情報等を発信していきまので、よろしくお付

き合いください。

先週 19 日（火）、年度総括の全体会議を開催し、国・県からの来賓含め約 100 名の関係各位に

ご出席を頂戴しました。当日は、事務局より活動総括が、構成機関(寒川町、小田原箱根商工会議

所、神奈川銀行)より、積極的な取組み事例の発表が行われました。ご多用の中、出席いただいた

皆様方には改めて感謝申し上げます。誠に有難うございました。

  ┏☆────────────────────────────────────

┌─╂ 今回の活動報告、トピックスは下記の通りです。

☆━┛ 1. 平成 31 年 1 月末までの活動実績がまとまりましたのでお知らせします。

☆───────────────────────────────────────

☆ ──────────────────────────────────────

  1. 平成 31 年 1 月末までの活動実績がまとまりましたのでお知らせします。

☆ ──────────────────────────────────────

 主な実績（平成 31 年度 1 月末まで）

 〇事業承継診断の実施

  7,168 件（年度目標 5,000 件）   ⇒ 進歩率 143.36%

 〇事業承継計画の策定支援

    210 件（年度目標 100 件超）  ⇒ 進歩率 210％

【活動結果概要】

１ 事業承継診断の実施（7,168 件）

（１）事業承継診断の実施機関別では、

金融機関 4,442 件（62.0％）、商工会・商工会議所 1,932 件（26.9％）、その他中小企業支援機関

等 794 件（11.1％）、となっています。

年度スタートから積極的な「事業承継診断」を行っていただけるよう、今月上旬に「課題発見・

対策シート」を配布させて頂きました。各事業所・支店等へ配備いただき、担当者の方々のツール

として、より一層ご活用頂けるようご配慮をお願いいたします。

（２）事業承継診断実施後の対応状況では、

「士業等専門家に繋いだ」852 件（11.9％）、「支援機関、金融機関に繋いだ」171 件（2.4％）、

「診断した機関が自機関で対応」4,228 件（59.0％）、「承継 Co に繋いだ」73 件(1.0%)、「支援の必

要なし」1,844 件（25.7％）となっています。

個者支援の件数は、コーディネーターに繋いだ件数(相談対応件数)が、足元 103 件迄積み上がり

ました。また、専門家派遣社数は計 16 社に実施、課題解決支援の運びとなりました。

しかしながら、個者支援実績は、事業診断実績件数と比較すれば、実数・比率ともにまだまだの

水準です。職員の皆様のスキルアップ、支援ノウハウ蓄積にも繋がります。個者支援連携の構築も

しっかり取り組んでいきます。

２ 事業承継計画策定支援（210 件）

事業承継計画策定の支援実施機関別では、

金融機関 152 件（72.4％）、商工会・商工会議所 50 件（23.8％）、その他中小企業支援機関等 8 件

（3.8％）となっています。

昨春、商工団体では、「小規模事業者持続化補助金」の申請支援において、「事業承継診断票」(代

表者年齢が６０才以上の場合は提出必須)を作成、支援実績を積み上げて頂きました。今春も公募

スタートの時期到来と思われます。ネットワークの専門家派遣を利活用も含め、取組み・報告をよ

ろしくお願いします。

☆ ─────────────── 発 行 者 ────────────────

神奈川県事業承継ネットワーク事務局

発行責任者 承継コーディネーター 今井 浩

〒231-0015 横浜市中区尾上町 5-80 中小企業センタービル 11 階

TEL：045-633-5107 FAX：045-633-5108

E-mail：kanagawa-net@kipc.or.jp

URL：http://www.kipc.or.jp/business-succession/succession-2/

☆ ──────────────────────────────────────